
 

Decreto Dirigenziale n. 26 del 18/06/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FESR 2007 - 2013 - POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO". LINEA

DI INTERVENTO II.2.1. PROGETTO GLI APPRODI DEI MITI: DALLA SIBILLA AL CICLOPE

- WELCOME IN CAMPANIA. CUP: B29D15000390007- LINEA DI ATTIVITA' N.2.

ADEMPIMENTI. CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  

a. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 3329 def. del 13.07.2007 prevede, 
tra i programmi operativi interregionali a valere sul FESR 2007-2013, il POIn “Attrattori 
culturali, naturali e turismo”; 

b. il POIn  “Attrattori culturali, naturali e turismo”  FESR 2007/2013, approvato, nella sua 
ultima versione, dalla Commissione con Decisione C(2013) 9672 finale del 18.12.2013, 
prevede tra le linee di intervento, la II.2.1 recante “Azioni istituzionali di promozione 
integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta culturale, naturale 
e turistica delle Regioni Convergenza”; 

c.  il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo è stato individuato quale  
Organismo Intermedio  per la gestione della linea di intervento II.2.1 “Azioni istituzionali di 
promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta 
culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza” giusta convenzione sottoscritta 
in data 30 ottobre 2013 con l’Autorità di Gestione del programma; 

d.  il predetto Organismo Intermedio con decreto del 31.03.2015, registrato dalla Corte dei 
Conti in data 29.04.2015, reg. n.1, foglio n. 1758, ha approvato ed ammesso a 
finanziamento sulla cennata linea di intervento il quadro complessivo degli interventi per 
le quattro Regioni convergenza, compresi quelli presentati dalla Campania tra cui 
l’intervento “Gli approdi dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcometoCampania”  per 
l'importo di euro 1.150.000,00 (IVA inclusa); 

e. con Delibera di Giunta regionale n. 185 del 14.04.2015 è stato preso atto, tra gli altri, 
dell’intervento menzionato a valere sulla linea di intervento II.2.1 del POIn “Attrattori 
culturali, naturali e turismo” FESR 2007-2013, demandando al Direttore Generale per la 
Programmazione economica e il Turismo di sottoscrivere la convenzione con l’OI 
regolante i rapporti per la realizzazione del citato intervento; 

a. con la medesima delibera di Giunta regionale n. 185 del 14.04.2015 è stato incaricato 
dell'attuazione delle attività afferenti al predetto progetto il dirigente dell’UOD 09 
“Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo” della 
Direzione generale della  Programmazione economica e del Turismo come da 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 478/2013, da attuarsi anche per il tramite di società 
regionali la cui mission risulti coerente con le finalità del progetto stesso; 

f. in data 07.05.2015 è stata stipulata la relativa Convenzione nella quale, tra l’altro, viene 
indicata la scrivente quale R.U.P. del progetto “Gli approdi dei miti: dalla Sibilla al Ciclope 
– WelcometoCampania” – CUP B29D15000390007;                  

g. la scheda progettuale dell’importo complessivo di 1.150.000,00 (IVA compresa)  è 
composta da due linee di attività: la n.1 concernente “Servizi di accoglienza, informazione 
e coordinamento”  dell'importo di euro 680.000,00 (euro seicentottantamila/00) inclusa 
IVA e la n. 2 concernente “Allestimento e forniture Welcome center, servizi dedicati alle 
attività di promozione dei beni culturali e ambientali del territorio regionale” dell'importo di 
euro 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) inclusa IVA;  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

a. sulla scorta della positiva esperienza maturata nella precedente edizione 2014 del 
progetto “WelcomeinCampania”, con nota prot. n. 0247768 del 10.04.2015, nelle more 
dell'approvazione dalla Corte dei Conti del decreto ministeriale del 31.03.2015, è stato 
chiesto alla SCABEC S.p.A. di trasmettere il progetto esecutivo relativo alla linea di 
attività n.2 concernente “Allestimento e forniture Welcome center, servizi dedicati alle 
attività di promozione dei beni culturali e ambientali del territorio regionale” dell'importo di 
euro 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) inclusa IVA; 

b. con nota prot. n. 0278295 del 22/04/2015, nelle more della formalizzazione dell’incarico, 
tra gli altri operatori, la Scabec è stata convocata per una riunione operativa al fine di 
definire le modalità dell’avvio urgente delle attività progettuali atteso che nel 
cronoprogramma della scheda progettuale l’inizio del servizio era fissato al 15 giugno 
2015; 

c. che il servizio di cui al progetto “Gli approdi dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – 
WelcometoCampania” è partito in data 15 giugno 2015; 

d. che con pec del 15.06.2015 , la SCABEC S.p.A.  ha trasmesso il progetto esecutivo di 
cui alla precedente lett.a);  

e. l’affidamento dell'attuazione della predetta linea di attività n. 2 del progetto “Gli approdi 
dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcometoCampania” va perfezionato, ai sensi dell’art. 
5, comma 1, del Contratto di Servizio Quadro sottoscritto in data 3/3/2005 - rep. n. 13667 
- tra la Regione e la medesima società, mediante la sottoscrizione di un apposito 
contratto integrativo; 

 
RILEVATO CHE il progetto esecutivo predisposto dalla SCABEC S.p.A. presenta i caratteri 

di coerenza rispetto alle finalità con la linea di intervento  II.2.1 recante “Azioni 
istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, 
dell'offerta culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza” quanto alle modalità 
di valorizzazione dell'offerta culturale della regione Campania finalizzato a garantire una 
migliore fruizione da parte dei visitatori dell'intero patrimonio culturale, artistico e 
paesaggistico - ambientale ; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. individuare la società SCABEC S.p.A. quale soggetto attuatore della linea di attività n.2 

concernente “Allestimento e forniture Welcome center, servizi dedicati alle attività di 
promozione dei beni culturali e ambientali del territorio regionale” del progetto  “Gli 
approdi dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcometoCampania”; 

b. ammettere a finanziamento per l’importo di euro 470.000,00, a valere sulle risorse del  
POIn, linea di intervento II.2.1, la succitata linea di attività n.2 dell’intervento “Gli approdi 
dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcometoCampania” - ammesso a finanziamento con 
cennato Decreto ministeriale dell’Organismo Intermedio  del 31.03.2015; 

c. approvare il progetto esecutivo dell’attività 2 “Allestimento e forniture Welcome center, 
servizi dedicati alle attività di promozione dei beni culturali e ambientali del territorio 
regionale” presentato dalla SCABEC S.p.A., allegato sub A al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale, il cui costo complessivo è pari a euro 
470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) IVA inclusa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

d. approvare lo schema di contratto integrativo, allegato sub B al presente provvedimento di 
cui forma parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione del progetto di che trattasi, da sottoscriversi ai sensi dell’art. 5, comma 1 
del Contratto di Servizio Quadro stipulato in data 3.3.2005 tra Regione e SCABEC, rep. 
13667 registrato presso l’Ufficio del Registro di Napoli l’11.3.2005 al n.2236, e redatto 
recependo interamente le osservazioni per analoga fattispecie del Settore Consulenza 
Legale e Documentazione della Regione Campania, formulate con nota PS 60/51 – 
00/2014 prot. 392006 del 09.06.2014 in riscontro alla richiesta di parere del Dipartimento 
della Programmazione e dello Sviluppo Economico di cui alla nota prot. 0352672 del 
22.05.2014; 

e. rinviare con successivo provvedimento l’impegno di spesa. 
 
VISTO: 

• la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
• la DGR n. 603 del 19.10.2012 “FSC 2007 - 2013. Approvazione Sistema di Gestione 

e Controllo”; 
• la nota n. 12414/UDCP/Gab./Uff. III del 30.7.2013 del Responsabile della 

Programmazione Unitaria; 
• la DGR n. 427 del 27.09.2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato 
approvato con DGR n. 612 del 29.10.2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore 
Generale, di responsabile delle Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile 
delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

• la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con 
DGR n. 612 del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Dirigete di UOD; 

• la L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-
2017 della Regione Campania”; 

• la D.G.R. n° 47 del 09/02/2015, pubblicata sul B.U. R.C. n°13 del 26.02.2015, di 
approvazione del  bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e sulla scorta 
della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 09 
“Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”, 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate:  
 

1. individuare la società SCABEC S.p.A. quale soggetto attuatore della linea di attività 
n.2 concernente “Allestimento e forniture Welcome center, servizi dedicati alle attività 
di promozione dei beni culturali e ambientali del territorio regionale” del progetto  “Gli 
approdi dei miti: dalla Sibilla al Ciclope – WelcometoCampania” - CUP: 
B29D15000390007 ; 

2. ammettere a finanziamento per l’importo di euro 470.000,00 (euro 
quattrocentosettantamila/00) compreso di IVA, a valere sulle risorse del  POIn, linea 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

di intervento II.2.1, la linea di attività n.2 concernente “Allestimento e forniture 
Welcome center, servizi dedicati alle attività di promozione dei beni culturali e 
ambientali del territorio regionale”  dell’intervento “Gli approdi dei miti: dalla Sibilla al 
Ciclope – WelcometoCampania” ammesso a finanziamento con cennato Decreto 
ministeriale dell’Organismo Intermedio  del 31.03.2015; 

3. approvare il progetto esecutivo dell’attività “Allestimento e forniture Welcome center, 
servizi dedicati alle attività di promozione dei beni culturali e ambientali del territorio 
regionale” presentato dalla SCABEC S.p.A., allegato sub A al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, il cui costo complessivo è 
pari a euro 470.000,00 (euro quattrocentosettantamila/00) IVA inclusa; 

4. approvare lo schema di convenzione, allegato sub B al presente provvedimento di cui 
forma parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione del progetto di che trattasi, da sottoscriversi e redatto recependo 
interamente le osservazioni per analoga fattispecie del Settore Consulenza Legale e 
Documentazione della Regione Campania, formulate con nota con nota PS 60/51 – 
00/2014 prot. 392006 del 09.06.2014 in riscontro alla richiesta di parere del 
Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico di cui alla nota prot. 
0352672 del 22.05.2014; 

5. rinviare con successivo provvedimento l’impegno di spesa; 
6. di notificare il presente provvedimento alla SCABEC S.p.A.; 
7. di inviare il presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

7.1 all’Autorità di Gestione del POIn  “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 
2007/2013; 

7.2 all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione 
Decreti Dirigenziali ; 

7.3 alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 
 

 e, per opportuna conoscenza,: 
 
7.4 al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 
7.5 all’Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

 
         AURICCHIO 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

